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ادامه از صفحه اول

جرم سیاسی و امنیت قضائی 
کنشگران 

می دانیم فعالیت سیاسی جزئی از حقوق مدنی 
و سیاسی شهروندان است؛ اما همچنان گفته 
مي شود ما جرم سیاسی نداریم، محکوم سیاسی 
نداریم و اینها همه محکومان امنیتی هستند. از 
سوی دیگر برخلاف این دیدگاه، وقتی مبنا و جنس 
کنش این گروه از متهمان را تحلیل می کنیم؛ با 
تعریف عمل سیاسی کاملا منطبق است، عملی که 
برای بهبود یا تغییر یا اصلاح روندها و ساختارها 
و هنجارهای کشور باشد؛ بنابراین اگر فصل سوم 
قانون اساسی را به درستی رعایت کنیم، به دادگاه 
سیاسی و تعریف جرم سیاسی نیازی نداریم.  عمل 
کسانی که در احزاب فعالیت می کنند یا کسانی 
که در روزنامه ها می نویسند، یا کار سیاسی انجام 
می دهند نمی توان صرفا امنیتی دانست. شناخت 
جنس فعل سیاسی، فرع بر قانون موصوف است. 
نگران شدم  چطور در مقام دادرسی توجهی به 
امنیت قضائی کنشگر سیاسی نداریم که مهم ترین 
هدف مقنن برای تأمین خیر عمومی است و 
فعالان این عرصه را به جای اقدامات تأمینی و 
حمایتگرانه، ذیل مجرمان با عناوین دیگر محاکمه 
می کنیم. در  واقع انتظار می رفت امتیازهاي بیشتری 
برای متهمان سیاسی در نظر گرفته شود، قانون 
درست تعریف شود و مصادیق، شعاع معقولی 
را برای حمایت ترسیم کند. به فراخور انگیزه 
کنشگر مدنی، قانون می تواند نگاه حمایتگرانه 
را مبذول کند، چراکه انگیزه جرم سیاسی، انگیزه 
دگرخواهانه و انگیزه جرم عادی، خودخواهانه 
است. قانون اساسی محک و معیار و میزان و 
ترازی به بزرگی وجدان عمومی پیش بینی کرده و 
هیأت منصفه را مرجع تشخیص قرار داده است؛ 
اما این قانون و تفسیر انسانی آن حتما مراد مقنَنِ 
مشفق و هدفمند را برنمی آورد؛ امید است اصلاح 
و خوانشی سیاست پرهیز و شهروند سالار و حمایتگر 
داشته باشد و امنیت قضائی فعال سیاسی را تأمین 
کند تا شاهد رونق فضای سیاسی و ارتقا و بهبود 

شاخص های سلامت و تأثیر آن باشیم. 

شکیبایی برای گذار به توسعه 
کشاورزی 

رونقی که همواره به نابودی زیرساخت ها و 
منابع تولید کشاورزی منجر می شود. اکنون که دولت 
یازدهم سال آخر خود را آغاز کرده است، یک جریان 
خاص یا از سر دلسوزی یا از سر رقابت، رکود موجود 
را به ضعف سیاست های اقتصادی تعبیر می کند. 
آنها باید بدانند برای دستیابی به توسعه پایدار (که 
در کشور ما تنها با توسعه بخش کشاورزی میسر 
است) باید دولت ها و مردم شکیبایی برای گذار را 
پیشه کنند. برای افزودن به این شکیبایی فقط باید 
به کاستن از نابرابری ها در مناسبات اجتماعی مردم 

اهتمام ورزید.

شرق: ایران پس از ۱۴ سال به بازار جهاني اوراق 
قرضه باز مي گردد. این خبري بود که دیروز در 
خروجي رسانه هاي خارجي به نقل از وزیر امور 
اقتصادي و دارایي ایران قرار گرفت. این در حالي 
است که ایران برای نخستین بار از سال ۲۰۰۲ به 
دنبال بازگشت به بازار جهانی اوراق قرضه است و 
سابقه حضور ایران در بازار جهاني اوراق قرضه به 
دوران اصلاحات باز مي گردد. تحریم ها موجب شده 
بود ایران از این بازار پرمزیت براي جذب سرمایه هاي 
خارجي براي توسعه پروژه هاي عمراني باز بماند. 
علي طیب نیا در گفت وگو با شبکه خبری بلومبرگ در 
تهران گفته انتظار می رود ایران در آینده نزدیک یک 
رتبه اعتباری داشته باشد، گامی که می تواند به جذب 
سرمایه گذاران اوراق قرضه کمک کند. او خبر داده 
بود که مقام های ایرانی سرگرم مذاکره با مؤسسات 
رتبه سنجی هستند. این سخن ها در حالي مطرح 
مي شود که کارشناسان در قالب پیش بیني از استقبال 
از اوراق قرضه ایران در بازارهاي جهاني، در آینده خبر 
مي دهند. به گزارش ایرنا، تارنمای بلومبرگ نوشت: 
جمهوری اسلامی ایران یک سال پس از امضای 
برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) که این کشور را از 
انزوا نجات داد، به دنبال تأمین مالی توسعه اقتصادی 
کشور از طریق ورود به بازار جهانی اوراق قرضه 
نوشت: حجت الاسلام والمسلمین  بلومبرگ  است. 
حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران، ۱۰ ماه قبل از 
به پایان رسیدن دوره ریاست جمهوری خود به دنبال 
این است که به خاطر ملت ۸۰میلیونی کشورش، 
جهت موفقیت های سیاسی خود را به سوی منافع 
عینی اقتصادی بچرخاند. به گزارش بلومبرگ، تلاش 
وی برای جذب میلیاردها دلار سرمایه گذاری خارجی 
نیازمند بازسازی زیرساخت هایی است که نگرانی 
بانک های جهانی از تحریم های خزانه داری آمریکا 
مانع رشد آنها می شود. این تارنمای خبری آمریکایی 
نوشت: برجام که در جولای ۲۰۱۵ امضا شد، شامل 
لغو تحریم های خزانه داری آمریکا نمی شود. تهران 
اقدام های قانون گذاران جمهوری خواه  از  به شدت 
آمریکا در جهت کنارگذاشتن برجام و بی اثرکردن آن 

انتقاد می کند.
طیب نیا در ادامه گفت وگو با بلومبرگ تصریح 
کرد: در زمینه روابط بانکی به ویژه بانک های بزرگ، ما 
هنوز با مشکلاتی روبه رو هستیم. اگرچه، برخی از آنها 

به تدریج و به مرور زمان حل می شود.
بنا بر اعلام صندوق بین المللی پول، ایران 

آخرین بار در جولای ۲۰۰۲ اوراق قرضه بین المللی 
صادر کرد. اکبر کمیجانی، معاون رئیس بانک مرکزی 
ایران در مصاحبه ای در تاریخ ۳۰ ژوئن (۱۰ تیر) گفته 
بود، مقام های مؤسسه رتبه سنجی «فیچ» در ژوئن 
گذشته به منظور بررسی مقدماتی اقتصاد ایران، به 
تهران آمدند. مؤسسه فیچ مارس ۲۰۱۶ (اسفند-
فروردین) اعلام کرد این شرکت با مقام های ایرانی 
در حال گفت و گو است اما از دادن اطلاعات بیشتر در 
این زمینه خودداری کرد. این مؤسسه در سال ۲۰۰۸ 
پس از آنکه ایران اوراق قرضه یورویی خود را به طور 
کامل تسویه کرد، رتبه اعتباری B+ که چهارمین رتبه 
بی ارزش است را برای ایران حذف کرد. مؤسسه 
رتبه سنجی «مودیز» نیز در سال ۲۰۰۲ رتبه اعتباری 

B۲ را برای ایران حذف کرد.
بلومبرگ افزود: طیب نیا می گوید هم اکنون زمینه 
برای صدور اوراق قرضه و اوراق بهادار مختلف ایران 
در بازارهای جهانی وجود دارد. اما وی درباره حجم و 

زمان بندی این فروش احتمالی چیزی نگفت.
بلومبرگ نوشت: این عضو اوپک (ایران) نیز به 
جمع کشورهای تولیدکننده نفتی می پیوندد که برای 
ترمیم تأمین مالی پروژه های دولتی شان که به دلیل 
سقوط قیمت های نفت خام دچار مشکل شده است، 

به بازار جهانی اوراق قرضه روی آورده  است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان همچنین به 
بلومبرگ گفت: از زمان اجرای برجام در ژانویه (دی 
ماه) گذشته حدود ۴۵ میلیارد دلار قرارداد تأمین مالی 

با کشورهای مختلف امضا شده، اما ممکن است چند 
ماه طول بکشد تا این قراردادها به مرحله اجرا برسند.
طیب نیا افزود: طبیعی است وقتی ماشینی برای 
مدتی متوقف بوده است و می خواهد دوباره حرکت 
کند، در ابتدا فشار زیادی را تحمل می کند و به نیروی 
بیشتری برای حرکت نیاز دارد، اما بعد، حرکت 
آن آسان تر می شود. ما هم اکنون تأثیر مثبت لغو 
تحریم ها را بر اقتصاد کشور می بینیم، به عنوان مثال 
در ارتباط با صادرات و تولید نفت، ما درحال حاضر 
هیچ محدودیت خاصی در صادرات نفت نداریم. 
با این حال در بعضی بخش ها ما هنوز اقدام به 
بهره برداری کامل از ثمرات لغو تحریم ها نکرده ایم. 
بلومبرگ نوشت: صادرات نفت ایران امسال تقریبا 
به سطح پیش از تحریم ها بازگشت. اما مخالفان 
ایران در کنگره آمریکا، این کشور را متهم به استفاده 
از وجوه نفتی برای حمایت از گروه های تروریستی 
می کنند و خواهان تحمیل تحریم های تجاری جدید 
بر این کشور هستند. از جمله اهداف آنها، قرارداد 
۱۷٫۶میلیارددلاری ایران با شرکت بویینگ برای خرید 
۱۰۹ هواپیما است که بزرگ ترین قرارداد تجاری میان 
ایران و آمریکا از سال ۱۹۷۹ (سال پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران) محسوب می شود. طیب نیا با رد 
این اقدام ها گفت: ایران قوانین ضدپول شویی و تأمین 
مالی تروریسم را تقویت کرده است. وی افزود: ما 
واقعا درباره این قرارداد (بویینگ) حساس نیستیم. 
این قرارداد به اندازه ای که ممکن است برای آمریکا 

مهم باشد، برای ما مهم نیست. شرکت های دیگری 
در جهان هستند که ما می توانیم نیاز خود را از طریق 

آنها تأمین کنیم.
 استقبال از اوراق قرضه ایراني

هادي حق شناس، کارشناس اقتصادي در گفت وگو 
با «شرق» در رابطه با سابقه حضور ایران در بازار 
جهاني اوراق قرضه گفت: ایران در زمان دولت 
اصلاحات در بازار جهاني اوراق قرضه حضور داشت، 
اما در دوران آقاي احمدي نژاد و سه سال آقاي 
روحاني به دلیل تحریم ها، نتوانست از منابع خارجي 

براي پروژه هاي داخلي دولتي استفاده کند.
حق شناس با اشاره به دو بعد بهره گیري از اوراق 
قرضه توضیح داد: ما مي توانیم اوراق قرضه خریداري 
کنیم تا از ارزهاي خارجي براي پروژه هاي داخلي بهره 
بگیریم یا اینکه اوراق قرضه دیگر کشورها را خریداري 
کنیم تا بتوانیم سودي را از این طریق عاید کشور کنیم.
او در ادامه با اشاره به بهره گیري از روش دوم در 
دولت احمدي نژاد افزود: در دوران آقاي احمدي نژاد، 
از آنجاکه به سبب تحریم ها امکان ورود دلارها به 
داخل کشور نبود، دولت وقت، اوراق قرضه خرید 
تا سود کند، اما در نهایت با تحریم شدن ایران، 

آمریکا یي ها دو میلیارد دلار آن را برداشتند.
این کارشناس اقتصادي در پاسخ به این پرسش 
که آیا بهره گیري از این اوراق مورد استقبال کشورهاي 
خارجي قرار خواهد گرفت یا خیر، گفت: از آنجا که 
بانك مرکزي ایران، این اوراق قرضه را تضمین مي کند 
و بانك مرکزي ایران از منظر ذخایر ازجمله معتبرترین 
بانك هاي دنیاست، با استقبال از سوي سرمایه گذاران 

روبه رو خواهد شد.
او تصریح کرد: از این بابت براي سرمایه گذاران 
خارجي مشکلي وجود نخواهد داشت، زیرا در بدترین 
حالت، اگر بخشي از پول نفت ایران به سبب تحریمي 
جدید در خارج از ایران بماند، آنها از این طریق 

مي توانند سرمایه خود را بازپس گیرند.
حق شناس با اشاره به اینکه نسبت بدهي خارجي 
به تولید ناخالص داخلي ایران، نزدیك به صفر است 
و کمترین کشوري در دنیا چنین وضعیتي دارد، تاکید 
کرد بنا بر همین دلایل، اوراق قرضه اي که کشور منتشر 

مي کند، حتما با استقبال روبه رو مي شود.
به گفته وي، بازگشت دوباره ایران به بازار اوراق 
قرضه پس از ۱۴ سال، علاوه بر اینکه اعتباري براي 
کشور محسوب مي شود، به بهره گیري از منابع خارجي 

براي توسعه زیرساخت هاي کشور کمك خواهد کرد.

طیب نیا  از  پایان انتظار ۱۴ساله در دولت روحاني خبر  داد
بازگشت ایران به بازار جهانی اوراق قرضه

دولت در پرونده واگذاري ۲ شرکت در دوره احمدي نژاد  پیروز  شد

بازپس گیري مهاب و مپنا از آستان قدس

سقف خالص پرداختی
 مدیران و کارکنان مشخص شد

فارس: براساس مصوبه اخیر شورای حقوق  �
و دستمزد که به تأیید هیأت وزیران نیز رسیده 
است، سقف خالص پرداختی به تمامی مقامات، 
مدیران و کارکنان حداکثر تا سه برابر سقف حقوق 
تعیین شده در ماده ۷۶ قانون مدیریت خدمات 
کشوری تصویب شده است. همچنین براساس 
این مصوبه، مناطق بدآب وهوا و بنگاه های 
بزرگ اقتصادی، در پرداخت تا ۳۰ درصد بالاتر 
مستثنا هستند.  نکته اینکه موارد فوق با احتساب 
هرگونه وجه، مانند پاداش، حق الزحمه و 
حق التحقیق است. در چند روز گذشته ربیعی 
در مورد سقف خالص پرداختی مقامات ارشد 
سیاسی شامل رئیس جمهور، معاونان و وزرا 
عنوان کرده بود: سقف خالص پرداختی ۱۰ 
میلیون تومان براساس مصوبه شورای حقوق 
و دستمزد تعیین شده است. براین اساس، این 
مصوبه برای همه دستگاه ها، بنگاه ها، شرکت ها 
و بانک های دولتی بوده و استثنایی وجود ندارد. 
طبق این گزارش، شنیده شده شورای حقوق و 
دستمزد برای کارانه پزشکان مصوبه دیگری در 

آینده تعیین خواهد کرد. 

خبر

شرایط کارت های اعتباری تغییر کرد
افزایش وام به ۱۰ میلیون

ایسنا: سخنگوی انجمن لوازم خانگی از افزایش  �
سقف خرید کالا به ۱۰ میلیون تومان با کارت 
اعتباری خرید کالای داخلی خبر داد و اعلام کرد 
چهار گروه مخاطب به این طرح اضافه شده اند و 
زمان استفاده از کارت های اعتباری خرید کالا نیز 
به شش ماه افزایش یافته است. در حالی که طرح 
کارت های اعتباری خرید کالای داخلی در هفته های 
قبل با رکود روبه رو بود، تصمیم هایي براي رونق این 
طرح گرفته شد که محمدرضا غزنوی دراین باره به 
ایسنا گفت: کارگروه کارت های اعتباری خرید کالای 
داخلی، در سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
با حضور معاون وزیر صنعت، مدیران صنعتی 
و بانک های عامل برگزار شد که نتیجه آن تغییر 
شرایط برای رونق طرح کارت  اعتباری خرید کالای 
داخلی بود. او دراین باره افزود: یکی از تصمیم هاي 
این کارگروه، افزایش سقف اعتبار کارت ها از شش 
میلیون به ۱۰ میلیون تومان بود تا توان خرید مردم 
با دریافت این کارت بالاتر برود و جذابیت لازم برای 

استقبال از این طرح ایجاد شود.
سخنگوی انجمن لوازم خانگی با اشاره به اینکه 
از دیگر تغییرات مورد نظر در این طرح، افزایش گروه 
مشمولان بود، اظهار کرد: تا پیش از این سه گروه 
بازنشستگان، بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی و 
فرهنگیان، دریافت کنندگان کارت های اعتباری بودند 
که در تصمیم گیری جدید، چهار گروه کارکنان قوه 
قضائیه، بنیاد شهید، کمیته امداد و سازمان ثبت 

احوال نیز به این طرح اضافه شدند.
غزنوی با بیان اینکه زمان اعتبار کارت های 
اعتباری خرید کالاهای داخلی نیز تمدید شده است، 
افزود: با پیگیری های وزارت صنعت برای تسهیل در 
استفاده از کارت ها و خرید کالا، زمان اعتبار استفاده 
از کارت های اعتباری نیز از سه  ماه به شش  ماه تغییر 

کرد.
او با اشاره به دیگر مصوبه این جلسه عنوان 
کرد: همان طور که در بخش نامه سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی نیز اعلام شده بود، سقف حقوق برای 
متقاضیان کارت های اعتباری نیز به کلی حذف شد و 
اعتبارسنجی از طریق بانک عامل انجام خواهد شد.

خبر

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3515
3890
4670
961

تغییر
+9
-8
+2
+2

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,082,000
1,084,500
543,000
279,000
179,000
110,400

1318

تغییر
-2500
-1500
-2000
-2000
-4000
-600
-15,7

ارز و طلا

بورس

مجامع بانک ها زیر تیغ بانک مرکزی
سهام داران ناراضی

 از کاهش سود تقسیمی

بازار سرمایه کشور آخرین روز معاملاتی تیرماه را  �
با توقف شرکت های مهم و تأثیرگذار، برای برگزاری 
مجامع عادی سالانه به پایان رساند و به همین دلیل 
حجم معاملات در روزهای پایانی تیرماه کاهش 
یافته است. شاخص بازار بورس با رشد ۲۰۰ واحدی 
توانست در کانال ۷۴هزارواحدی تثبیت شود و به 
رقم ۷۴هزارو ۵۱۴ واحد برسد. در روز قبل بازار 
بورس با دادوستد تعداد تقریبی ۵۰۹میلیون سهم 
و حق تقدم به  ارزش ۱۲۸ میلیارد تومان در۴۱ هزار 
نوبت و بازار فرابورس با دادوستد تعداد ۱۵۰ میلیون 
سهم و حق تقدم به  ارزش ۱۹۰ میلیارد تومان در 
۲۱ هزار نوبت، کار خود را به پایان رساندند. بیشترین 
تأثیرات مثبت روی شاخص را شرکت های معدنی و 
صنعتی چادرملو و گل گهر به ترتیب با ۵۱ و ۴۱ واحد 
افزایش و بیشترین تأثیرات منفی را شرکت های 
نفت و گاز پارسیان و شرکت سرمایه گذاری غدیر 
به ترتیب با ۱۷ و ۱۶ واحد کاهش روی شاخص از 
خود به جای گذاشتند. در معاملات روز گذشته، 
پس از تعدیل سود بااهمیت شرکت گل گهر، صنایع 
معدنی و فلزی با استقبال نسبتا خوب فعالان 
بازار روبه رو شدند و تقاضای زیادی برای خرید این 
صنعت شکل گرفت و موجب مثبت شدن شاخص 
بورس شد. از طرفی دیگر بخش نامه بانک مرکزی 
به جهت درنظرگرفتن ذخایر فنی مطابق با نظر 
بانک مرکزی، مجامع بانک ها را تحت تأثیر قرار 
می دهد و موجب می شود سود تقسیمی کاهش 
یابد. بنابراین این امر، خوشایند سهام داران نخواهد 
بود. همچنین در روز ۳۱ تیر مجمع عادی سالانه دو 
شرکت بزرگ خودروساز برگزار خواهد شد و طبق 
وعده مدیران عامل این شرکت ها خبرهای مهمی 
به خصوص درباره شرکت ایران خودرو اعلام خواهد 
شد که می تواند نقش مهمی در تصمیم گیری 
فعالان بازار داشته باشد. بنابراین هر خبر مثبت یا 
منفی ای می تواند تأثیر مهمی بر روند معاملاتی این 

صنعت داشته باشد. 
عنوان شاخص

کل
شاخص قیمت

شاخص کل (هم وزن)
شاخص قیمت (هم وزن)

آزاد شناور
50 شرکت بزرگ

مقدار
74514,1
26803,9
13831,8
11125,6
83420,3
2948,3

تغییر
200,50
72,10
79,80
64,10

265,51
5,00

 ابراهیم دیلم
 تحلیلگر بازارهاى مالى

شرق: «با حکم دادگاه، ۴۹درصد از سهام مهاب قدس و ۴۷درصد از سهام 
مپنا که یک سال پیش به آستان قدس رضوی واگذار شده بود دوباره به 
وزارت نیرو بازگشت و وزارت نیرو از سهام داران عمده این دو شرکت شد». 
این خبري است که دیروز از نتیجه دادگاه جنجالي بر سر واگذاري سهام دو 
شرکت مدیریتي مهاب قدس و مپنا به آستان قدس رضوي روي خروجي 
تسنیم قرار گرفته بود. شهریورماه سال گذشته این خبرگزاري، خبري با 
عنوان «آستان قدس رضوی یکی از بازیگران اصلی صنعت آب و  برق 
ایران شد» را منتشر کرده بود که با پیگیري هاي «شرق» مشخص شد بحث 
دعواي حقوقي مطرح است که پاي وزارتخانه هاي راه و شهرسازي و نیرو 
را هم به میان مي کشد. پرونده اي که دو معاون وزیر از هر دو وزارتخانه با 
نهایي نبودن آن، سهام دار اصلي بودن آستان قدس رضوي را در شرکت های 
بزرگ مدیریتی و پیمانکاری صنایع آب و برق ایران رد کردند و اعلام کرده 
بودند که رأي این پرونده هنوز قطعي نشده و دولت به دنبال بازپس گیري 
شرکت هایي است که به واسطه واگذاري نادرست در دولت احمدي نژاد، به 
آستان قدس رضوي واگذار شده بود. حالا دیروز همان رسانه نتیجه نهایي 

دادگاه را هم منتشر کرده است.
  ماجرا از چه قرار بود؟

شهریورماه سال ۹۲، حمید چیت چیان، وزیر نیرو، از لغو مصوبه دولت 
احمدی نژاد درخصوص احداث راه آهن گرگان- بجنورد- مشهد به دلیل 
فساد ۱۲ هزار میلیاردتومانی خبر داده و گفته بود: «وزارت راه در برنامه 
داشت تا خط راه آهن گرگان- بجنورد- مشهد را با چهار هزار میلیارد تومان 
هزینه توسط کنسرسیومی چینی- ایرانی اجرائی کند به طوری که ۸٥ درصد 
منابع مالی پروژه از سوی چینی ها به صورت فاینانس پرداخت شود و برای 
۱٥ درصد تأمین مالی بخش ایرانی، بخشی از نیروگاه ها و اموال بیت المال 
در وزارت نیرو به  ارزش ٦۰۰ میلیارد تومان به پیمانکار واگذار شود». 
وزیر نیرو افزود: «می خواستند به جای ۱٥ درصد پروژه، بیش از ۲۱ برابر 
پیش پرداخت و بیش از سه برابر ارزش کلی پروژه را از بیت المال پرداخت 
کنند، مشخص است وقتی جلو این تضییع بیت المال گرفته شده، اعتراض 

آنها را به دنبال دارد».
در نخستین جلسه هیأت دولت در دولت یازدهم، مصوبه ای به امضای 
وزیران کابینه رسید که ۱۰ مصوبه دولت گذشته با این عنوان که متضمن 
ایجاد امتیاز خاص برای اشخاص حقیقی و حقوقی بود یا تعهد مازاد بر 
اعتبار برای دستگاه ها ایجاد می کردند، لغو شدند. یکی از این مصوبات، 
تأمین مالی طرح راه آهن گرگان- بجنورد- مشهد به صورت تعیین شده در 
دولت دهم بود. پیرو لغو این مصوبه، در دولت مقرر شد تا راهکار دیگری 
برای تأمین مالی این پروژه در اسرع وقت اعلام شود تا لغو این مصوبه 

موجب توقف اجرای پروژه خط راه آهن گرگان- بجنورد- مشهد نشود.
  توافق دولت قبل و آستان قدس، بر سر صنعت آب و برق

دولت قبل، برای تأمین این ۱۵درصد، با آستان قدس رضوی به توافق 
رسید که این نهاد نسبت به تأمین مالی سهم دولت در این پروژه اقدام و 
درعوض دولت سهام مالکیتی برخی شرکت های دولتی را به آستان قدس 
رضوی واگذار کند. یکی از این شرکت ها که قرار بود سهام آن بابت تأمین 
مالی ۱۵درصدی طرح راه آهن گرگان- بجنورد- مشهد به آستان قدس 

رضوی واگذار شود، شرکت مهاب قدس بود.
با واگذاری سهام شرکت مهاب قدس به آستان قدس رضوی، ۴۹٫۹۸ 
درصد سهام شرکت سرمایه گذاری صنایع برق و آب صبا که در مالکیت 
شرکت مهاب قدس بود، در عمل به آستان قدس رضوی واگذار شد. یکی 

از شرکت های بورسی که بخش قابل توجهی از سهامش در اختیار شرکت 
سرمایه گذاری صنایع برق و آب صباست، گروه بزرگ مپناست، ازاین رو 
۴۷٫۷۴درصد از سهام مپنا نیز به آستان قدس رضوی واگذار شد و ترکیب 

هیأت مدیره این شرکت بزرگ ساخت تجهیزات نیروگاهی ایران تغییر کرد.
همچنین ۵۱ تا ۶۰ درصد سهام ۳۹ شرکت توزیع برق استانی، سهام 
عمده ۲۵ شرکت مدیریت تولید و بهره برداری نیروگاه ها، بخشی از سهام 
۴۴ شرکت آب و فاضلاب استانی، آبیاری و زهکشی و بخشی از سهام 
شرکت هایی چون شرکت مشانیر، شرکت حسابرسی برق تهران، شرکت 
نیروترانس، شرکت پارس سویچ و شرکت مهساپ در اختیار آستان قدس 

رضوی قرار گرفت.
مانع تراشي برای فاینانس پروژه جنجالي

علی نورزاد، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور، در گفت وگوي خود با «شرق» علت لغو 
این مصوبه را بیان کرد و از سنگ اندازی آستان قدس رضوی برای فاینانس 

این پروژه خبر داده بود.
نورزاد با بیان اینکه دولت یازدهم تمامی تعهدات دولت های گذشته را 
اجرائی خواهد کرد و استثنایی وجود ندارد، گفت: «پروژه راه آهن گرگان- 
بجنورد- مشهد در قالب «تفاهم نامه قرارداد» در دولت دهم مطرح شد و 
پس از اینکه مهلت آن به اتمام رسید، الحاقیه ای نیز به آن افزوده شد. در 
این الحاقیه ٥۰ مورد وجود داشت که به لحاظ حقوقی و قراردادی دچار 

مشکل بود».

معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: «با توجه به این اشکالات، 
وزارت راه و شهرسازی بر آن شد تا این قرارداد را اصلاح کند و به این دلیل 
وزارتخانه از شرکت بین المللی عمران رضوی و شرکت های دخیل دیگر در 
این ماجرا خواسته تا در جلسه ای در رابطه با این کریدور مذاکره و تأمین 
مالی آن نیز مشخص شود که برعهده کدام پیمانکار است، اما متأسفانه 
با اینکه حتی از پیمانکار چینی که پیمانکار اصلی این طرح است دعوت 
به عمل آمده، اما شرکت وابسته به آستان قدس رضوی اجازه این مذاکره 
را نمی دهد و به این دلیل تاکنون هیچ کدام از طرف ها حاضر به مذاکره 
نشده اند و معتقدند که آن تفاهم نامه با همان شکل قبلی در هر صورت باید 

به اجرا دربیاید».
  اتهام رانت جویي به وزارت نیرو از سوي یك نماینده مجلس

از طرفي موسي الرضا ثروتي، در آن زمان به حمایت از واگذاري مهاب 
قدس به آستان قدس رضوي با گله گذاری از دولت یازدهم در اجرانشدن 
این تعهد گفته بود: «دولت یازدهم به بهانه سیاسی این مصوبه را لغو 
کرده؛ درحالی که این شرکت جزء شرکت هایی است که براساس اصل ٤٤ 
قانون اساسی و مصوبه مجلس باید واگذار شود؛ زیرا شرکت مادرتخصصی 
محسوب نمی شود. آستان قدس رضوی نیز از سوی بخش خصوصی راغب 
است سهام این شرکت را که خود در تأسیس آن نقش داشت، از آنِ خود 

کند».
وی با اشاره به پشت پرده لغو این مصوبه از سوی وزارت نیرو گفت: 
«وزارت نیرو قصد دارد با نگه داشتن سهام مهاب قدس، سهام آن را در میان 
بازنشستگان این وزارتخانه تقسیم کند؛ اما بداند که این مصوبه دولت دهم 
است و دولت یازدهم حق ندارد این مصوبه را لغو کند. ثروتی همچنین با 
اشاره به سؤال خود از وزیر اقتصاد و دارایی نیز گفت: از طیب نیا پرسیدم 
که چرا سازمان خصوصی سازی از واگذاری سهام مهاب قدس به آستان 
قدس رضوی خودداری می کند. این امر تخلف از قانون محسوب می شود».

  آستان قدس رضوی مالک مهاب قدس نیست
ادعایي که در گفت وگوي علیرضا دائمي، معاون وزیر نیرو با روزنامه 
«شرق» رد شد. دائمی دراین باره گفته بود: «تأمین منابع مالی برای اجرای 
طرح راه آهن گرگان- بجنورد- مشهد از طریق دیگری در دست انجام است 
و با توجه به اینکه این پرونده همچنان مفتوح و در دست بررسی است، 
القای اینکه واگذاری مهاب قدس به آستان قدس رضوی انجام گرفته، 
درست نیست؛ چراکه هنوز نتیجه این پرونده مشخص نشده و هنوز نمی توان 
آستان قدس رضوی را مالک مهاب قدس دانست». این معاون وزیر نیرو در 
واکنش به ادعای نماینده بجنورد درباره پشت پرده مخالفت وزارت نیرو با 
این واگذاری نیز اظهار کرد: «چنین چیزی صحت ندارد؛ زیرا قانون چنین 
اجازه ای نمی دهد. این واگذاری باید بر مبنای فرمول مشخص شده در قانون 
٤٤ قانون اساسی صورت بگیرد که طبق آن فرایند بازنشسته و غیربازنشسته 
مطرح نیست. اتفاقا یکی از اشکالاتی که به این واگذاری مطرح است، 
انجام نشدن مراحل قانونی این واگذاری است، چه برسد به اینکه بخواهیم 

این سهام را به همکاران وزارت نیرو واگذار کنیم!».
حالا حدود یك سال از این ماجرا مي گذرد و پیگیري هاي وزارت نیرو 
براي بازگشت سهام اعطا شده به آستان قدس رضوی در دادگاه به نتیجه 
رسیده است و در دو روز اخیر حکم دادگاه به نفع وزارت نیرو صادر شده و 
تمام سهام های واگذار شده در فرایند دو سال گذشته دوباره به وزارت نیرو 
بازگشت؛ بنابراین احتمال تغییر در هیأت مدیره دو شرکت بزرگ مپنا و مهاب 

قدس در روزهای آتی وجود دارد.
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